sert tepki göstermiştir. Onlar, meşrûtiyete sıkı sıkıya bağlı bulunduklarını, bu uğurda

kanlarının son damlasına kadar mücadeleden vazgeçmeyeceklerini ve kurulan yeni

kabinenin de yasal olmadığını dile getirmişlerdir.167 Protesto içerikli bu telgraflardan

bazıları aşağıdadır;

1 Nisan 1325 (14 Nisan 1909) tarihli “Manastır Heyet-i Askerîyesi” imzalı

telgrafta, meşrûtiyetin korunması amacıyla her türlü harekete geçmeye hazır oldukları

vurgulanmaktadır.168

2 Nisan 1325 (15 Nisan 1909) tarihli; “Kasaba’da Nizamiye XXIII. Alay’ın III.

Taburu”,169 “umûm-ı Tire ahalisi” imzalı telgraflar ile 3 Nisan 1325 (16 Nisan 1909)

tarihli; “IV. Ordu-yı Osmanî Kumandanı Müşîr İbrahim”, “Beyrut Osmanlı İttihat ve

Terakki Cemiyeti”, “Ankara Belediye Reisi Ali”, “Van Heyet-i Merkeziyesi”,

“Burhaniye kazası ahali-i İslâmiyye ve Hristiyanisi namına Muharrem Hafızî” ile

“Çerkes kazası altmış bin ahalisi namına Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti Kaza

9 Nisan 1325 (22 Nisan 1909) tarihli “Bolu sancağı ahali-i umûmîyesi namına

Şükri Bey” tarafından Meclis-i Mebûsân Reisliği’ne çekilen telgrafta, Bolu sancağı

ahalisinin heyecan içerisinde olduğu, vekillerden birinin telgraf başına geçip ahaliyi

teskin etmesi için (telgraf başında) bekledikleri belirtilmiştir.

çevresinde toplumun huzurunu bozacak herhangi bir olayın yaşanmadığı; asayiş ve

emniyetin sağlandığı bildirilmektedir.

Yine, 6 Mayıs 1325 (19 Mayıs 1909) tarihli Halep Vilayeti’nden gelen telgrafta;

bugün Maraş’ta toplumun huzurunu bozacak herhangi bir olayın yaşanmadığı; asayiş ve

emniyetin sağlandığı bildirilmektedir.239

Adana’dan Sadarete çekilen 1 Nisan 1325 (14 Nisan 1909) tarihli telgrafnamede

Adana’ya mahsus olmak üzere mahallince idare-i örfîye ilân edildiği bildirilmektedir.

Ancak, Adana Valisi Zihni Paşa’dan gelen 17 Nisan 1325 (30 Nisan 1909) tarihli

telgrafta ise; asayişin sağlanması babında idare-i örfîye ilânı ve olağanüstü mahkemenin

hemen kurulmasının istenmesi İstanbul’da idare-i örfîyenin Adana’da ilân edilip

edilmediği üzerinde kafaların karışmasına neden olmuştur. 18 Nisan 1325 (1 Mayıs

1909) tarihinde Adana’dan gelen cevapta; o zaman divan-ı harb heyetinin teşkiline

müsaid yönetici ve komutan bulunmadığı dolayısıyla teşkilât ve araştırmanın

yapılamadığı bildirilmektedir.240

19 Nisan 1325 (2 Mayıs 1909) tarihli Sadrazam tarafından Padişah’a sunulan

tezkerede İçel sancağı haricinde Adana ve çevresinde idare-i örfî ilânı

istenilmektedir;241 Meclis-i Mahsus tarafından gönderilen diğer bir tezkerede ise; Adana

olaylarının pek acı bir şekil ve içerik alması dolayısıyla kargaşalara bir an evvel son

verilerek asayişin sağlanması ve suçluların cezalandırılması istenilmektedir. Ayrıca aynı

yerde bunun için Dâhiliye Nezareti’ne izin verildiği de belirtilmektedir.242 Daha sonra

ise Divan-ı Harb Heyeti Adana’ya ulaşmıştır. Adana’ya gönderilen bu heyetin hemen

çalışmalara başlaması İstanbul’dan Adana’ya bildirilmektedir.243

Adana Kuvve-i Mürettebe Kumandanı Miralay Mehmet Ali Bey’e gelen 1 Mayıs

1325 (14 Mayıs 1909) tarihli telgrafnâme suretinde; karışıklıklardan etkilenen Halep,

Mayıs 1325; Takvim-i Vakayi, 18 Mayıs 1325; Takvim-i Vakayi, 22 Mayıs 1325; Takvim-i Vakayi,
24 Mayıs 1325; Takvim-i Vakayi, 25 Mayıs 1325; Takvim-i Vakayi, 26 Mayıs 1325; Takvim-i
Vakayi, 28 Mayıs 1325; Takvim-i Vakayi, 1

Çünkü Adana olaylarında yaşanılanlar ve diğer yerlerde

yaşanılanların aynı olduğundan suçluların bir kısmının divan-ı harb, bir kısmının ise

nizâmiye mahkemelerinde yargılanmasının adil olmadığı belirtilmektedir.244

Üçüncü Ordu ve Hareket Ordusu Kumandanlığı’ndan Harbiye Nezaretine gelen 3

Mayıs 1325 (16 Mayıs 1909) tarihli tezkirede: idare-i örfînin Maraş ve Antakya’da da

ilânının fayda sağlayacağı, Seksen Üçüncü Alay’ın İkinci Taburu’nun İskenderun’dan

sevk edildiği, Konya ve Karaman taburlarının ise Mersin’de vapura bindirilmek üzere

hazır bulunacakları, iş bu taburların da Maraş’a varmasından sonra gerek Maraş ve

gerek Antakya’da idare-i örfîyenin ilân edilmesinin uygun olacağı bildirilmektedir. Bu

konuda irade-i seniyye 7 Mayıs 1325 (20 Mayıs 1909) tarihinde çıkmıştır.245

Dâhiliye Nezaret-i Celilesi’ne Adana Vilayeti’nden gelen 17 Mayıs 1325 (30

Mayıs 1909) tarihli telgrafta; “Heyet-i Tahkikiye” nin akşamüzeri Adana’ya varıp

çalışmalarına başladığı bildirilmektedir.246

Ayrıca, Adana’daki olaylara karışıp Maraş’a firar etmiş bulunan altmış kişi

tutuklanıp Divan-ı Harb-i Örfî’ye teslim edilmiştir.247

Dâhiliye Nezaret-i Celilesi’ne Adana Vilayeti’nden gelen telgraflardan:

11 Mayıs 1325 (24 Mayıs 1909) tarihlide 331,248 14 Mayıs 1325 (27 Mayıs 1909)

tarihlide 305,249 16 Mayıs 1325 (29 Mayıs 1909) tarihlide 307,250 20 Mayıs 1325 (2

Haziran 1909) tarihlide 594,251 21 Mayıs 1325 (3 Haziran 1909) tarihlide 562,252 26

Mayıs 1325 (8 Haziran 1909) tarihlide 529,253 28 Mayıs 1325 (10 Haziran 1909)

tarihlide 516,254 30 Mayıs 1325 (12 Haziran 1909) tarihlide 536,255 8 Haziran 1325 (21

Haziran 1909) tarihlide 565,256 9 Haziran 1325 (22 Haziran 1909) tarihlide 533257 ve 14

244 BOA, İ. ASK…, Nr. 45.
245 BOA, İ. ASK…, Nr. 45.
246 Takvim-i Vakayi, 18 Mayıs 1325.
247 “Adana Ahvali”, Tanin, 17 Mayıs 1325.
248 Takvim-i Vakayi, 13 Mayıs 1325.
249 Takvim-i Vakayi, 17 Mayıs 1325.
250 Takvim-i Vakayi, 20 Mayıs 1325.
251 Takvim-i Vakayi, 22 Mayıs 1325.

10 Mayıs 1325 (23 Mayıs 1909) tarihli Tanin’de yer alan iddiaya göre; Adana,

Trabzon, Sivas, Erzurum ve Ankara gibi yerlerde karışıklıklar çıkmıştır. Bu habere göre

bu olaylar Abdulhamit tarafından halkın meşrûtiyeti hazım edemediğini ispat etmek

amacıyla çıkartılmıştır.274 22 Mayıs 1325 (4 Haziran 1909) tarihli Takvim-i Vakayi’de:

“Adana olaylarının ve bazı vilayetlerde zuhûr eden karışıklıkların Hakan-ı Sabık

tarafından valilere çekilen telgraflar üzerine yaptırıldığına dair gazetelerde görülen

neşriyât üzerine Telgraf, Posta Nezareti aracılığıyla icrâ edilen tahkîkât neticesinde

hareket edecekleri belirtilmiştir.301

Davud Paşa’daki Ertuğrul Alayı askerleri ise Rumeli Ordusu’nun kendilerine karşı

beslediği fikirleri anlamak için 8 Nisan 1325 (21 Nisan 1909) tarihinde Ayastefanos’a

bir heyet göndermiştir. Rumeli Ordusu komutanları bu askerleri bir köşeye çekmiş ve

yaptıklarının büyük bir hata olduğunu kendilerine anlatmıştır. Süvari askerlerinin hemen

tamamı bu olay nedeniyle pişman olmuştur.302

9 Nisan 1325 (22 Nisan 1909) tarihinde Meclis-i Mebûsân, Ayastefanos’ta

toplantı ve müzakere etmiştir.303

Hareket Ordusu’nun Ayastefanos’a (Yeşilköy’e) geldiği sırada karşı düşüncede

olanlar da civarda dolaşmaktadır. Kâzım Karabekir’e göre asker arasına karışan

sarıklılar, İstanbul’da öldürülen komutanların kabuklu (sünnetsiz) olduğu

bakışlarıyla isyancıları ezmektedir. Hareket Ordusu’nca teslim alınanlar arasında hoca

ve polis de vardır. İsyancılar, akşama kadar bölük bölük sevk edilmektedir.343

12 Nisan 1325 (25 Nisan 1909) tarihli Sadrazam Tevfik ve Dâhiliye Nazırı Râûf

imzalı bildiride: “Cümlenin malûmu olduğu üzere İkinci ve Üçüncü Ordulardan gelen

asâkîr-i Osmaniye’nin dâhil-i şehirde bulunan kışla ve karakolları işgal eyleyerek

temin-i asayiş ve inzibât vazifesi dahi uhdelerine tevdiʿ ve kuvve-i zâbtiye onlara

muavenet zımnında evâmir irsâl kılınmış olduğundan herkesin işiyli gücüyle meşgul

olması…” denilerek 31 Mart olayı sonrasındaki düzensizliğin artık sona erdiği

belirtilmektedir.344

13 Nisan 1325 (26 Nisan 1909) tarihi öğle vaktinde Tevfik Paşa hükümeti

istifasını vermiştir. Ancak görülen lüzum üzerine birkaç gün daha görevine devam

etmesi kararlaştırılmıştır.345 Tevfik Paşa’nın daha sonra görevi bırakması sonucu 18

Nisan 1325 (1 Mayıs 1909) tarihinde yeni kabine kurulmuştur;346 fakat bu kabine de 22

Nisan 1325 (5 Mayıs 1909) tarihinde sona ermiştir. Daha sonra ise 23 Nisan 1325 (6

Mayıs 1909) tarihinde Hüseyin Hilmi Paşa kabinesi başa gelmiştir.347

16 Nisan 1325 tarihli “Jandarma ve Polis Müfettiş-i Umûmî’si Mir-Alay Gâlib”

imzalı gazetelerde yayınlanan resmi ilâna göre geceleri saât üç buçuğa kadar;348 6 Mayıs

1325 tarihli ilânda geceleri dört buçuğa kadar, Beyoğlu’nda ise saât altıya kadar halkın

sokaklarda gezmelerine müsaade edilmektedir.349 2 Haziran 1325 (15 Haziran 1909)

tarihli Tanin’de ise bu yasağın kalktığı haber verilmektedir.350

“Üçüncü Ordu ve Hareket Ordusu Kumandanlığı Cânibi’nden” ibareli bildiride;

her kimin elinde silâh varsa ilân tarihinden itibaren bir hafta içerisinde teslim etmesi,

343 İkdam, 13 Nisan 1325.
344 Takvim-i Vakayi, 14 Nisan 1325.

kapısından çıkarılmıştır. Kadınlar Çırağan Sarayı’na götürülüp oradan da Topkapı

Sarayı’na geçirilmiştir.361

Arzu eden kadınların ise ailelerinin yanına gitmelerine izin verilmiştir. Öte yandan

12 Nisan 1325 (25 Nisan 1909) tarihli gazetelerde yayınlanan “Beyanname-i Resmi” de

Mahmût Şevket Paşa; gerek iç ve gerekse dış basında yer alan Hareket Ordusu’nun bir

fırkaya mensup bulunduğu yönündeki haberlerin asılsız olduğu, bu ordunun komutan ve

askerlerinden hiçbirinin hiçbir cemiyete ve siyâsî fırkaya mensup olmadığını dile

getirmektedir.362 Öte yandan, bu bildiri işe yaramamış olacak ki Mahmût Şevket Paşa

19 Nisan 1325 (2 Mayıs 1909) tarihli yayınladığı bildiride aynı konulara bir kez daha

değinme ihtiyacı duymuştur.363

17 Nisan 1325 (30 Nisan 1909) tarihinde, İstanbul’daki isyan Hareket Ordusu

birliklerince kesin olarak bastırıldığı için364 Mahmût Şevket Paşa’nın görevi son bulmuş

ve (13 Mayıs 1325) Çarşamba günü Selanik’e gideceği dönemin gazetelerine

yansımıştır. Hareket Ordusu kumandanlığına ise Harbiye Nazırı Sâlih Paşa

getirilmiştir.365 23 Nisan 1325 (6 Mayıs 1909) tarihinde Hassa Ordusu Kumandanlığı’na

Mahmût Muhtar Paşa, İkinci Ordu Müşiriyeti’ne ise Abdullah Paşa getirilmiştir.366

3.4.1. Hal Kararının Alınması

Üçüncü Ordu ve Hareket Ordusu Kumandanı Birinci Ferik Mahmût Şevket Paşa

imzalı “İlân-ı Resmi” olarak gazetelerde yayınlanan beyannameye göre isyanın

facia-ı hûn-âlûdun fâilleri, muharrik ve müşârikleridir. Bu hakikati herkes bilmeli ve

telaş ve heyecâna kapılmayıp müsterih olmalıdır.

6 Nisan sene 325 (19 Nisan 1909)

Hareket Ordusu Kumandanı

Hüseyin Hüsnü

EK 2

28 Teşrin-i Sani 1324 (11 Aralık 1908) Tarihli “Volkan” ın İlk Sayısı

EK 3

27 Şubat 1324 (12 Mart 1909) Tarihli “İkdam” da Ali Kemal’in “Görüyorum ki İş
Fena Gidiyor” Adlı Makalesi

EK 4

16 Nisan 1325 (29 Nisan 1909) Tarihli “Kalem”de; Solda Abdulhamit’i Düşünceli
Olarak Ele Alan Bir Karikatür, Sağda ise Bir Paşa’nın Önünde (Talat Paşa?) Tasvir
Eden Karikatür

EK 5

4 Mayıs 1325 (17 Mayıs 1909) Tarihli “Karagöz”de Yer Alan Abdulhamit’in Sirkte
Sandalyede Oturur Vaziyette Kucağında Kedi ile Gösteren Karikatür

EK 6

20 Nisan 1325 (3 Mayıs 1909) Tarihli “Karagöz”de Abdulhamit’e Ceket Giydirilmeyi
İşleyen Bir Karikatür

EK 7

7 Mayıs 1325 (20 Mayıs 1909) Tarihli “Musavver Muhit”te 31 Mart’a Dair Çizim, Sağ
Altta ise Yıldız Köşkü Yer Alıyor

EK 8

18 Nisan 1325 (1 Mayıs 1909) Tarihli “Musavver Muhit”te; Sol Tarafta Volkan
Gazetesi’nin Askerlere Dağıtımını Tasvir Eden 31 Mart’a Dair Bir Çizim, Sağ Tarafta
ise 31 Mart Manzaralarını Anlatan Bir Karikatür Yer Almaktadır

EK 9

23 Nisan 1325 (3 Mayıs 1909) Tarihli “Musavver Muhit” te Abdulhamit’e Hal Kararı

30 Nisan 1325 (13 Mayıs 19099 Tarihli “Musavver Muhit” te Yer Alan Abdulhamit

Karikatürü

EK 11

14 Nisan 1325 (27 Nisan 1909) Tarihli “Papağan” da Abdulhamit’in Selanik’e

Götürülüşünü Konu Alan Bir Çizim

EK 12

8 Haziran 1325 (21 Haziran 1909) Tarihli “Haftalık Resimli İstanbul”da Abdulhamit’in

Yumurtacı ile Konuşturulmasını İşleyen Bir Karikatür

EK 13

16 Nisan 1325 (29 Nisan 1909) Tarihli “Karagöz”de V. Mehmet’in Tahta Çıkışını

Duyuran İlân